ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 084/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros do CONSELHO CONSULTIVO
DA JOVEM  ADVOCACIA  os advogados  Ariadna  do  Carmo  Bomfim  Cerqueira,
OAB/BA nº. 53758, Diego Sales Silva, OAB/BA nº. 45181, Gustavo Azevedo Soares
Santos,  OAB/BA  nº.  53715,  João  Pedro  França  Teixeira,  OAB/BA  nº.  49205,
Larissa Santana Garzedin dos Santos, OAB/BA nº. 55067, Maílson Conceição de
Jesus, OAB/BA nº. 50722, Maria Raimunda da Silva Oliveira, OAB/BA nº. 57232,
Michele de Carvalho Santos, OAB/BA nº. 55578 e Milena Claudia Brito Arcanjo da
Silva,OAB/BA nº. 49800.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 10 de Julho de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 151/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
B.G.M.M., através de seu Patrono o Bel.  Bruno Gabriel  Marques Matos, inscrito na
OAB/BA sob nº 35275, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 836/2018, para o dia 23 de julho de 2018 às 09 horas, na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 152/2018 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

C.C.M.P., através de seu Patrono o Bel. Cleiton Cristiano Meneses Pinheiro, inscrito na
OAB/BA sob nº 37368, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 588/2018, para o dia 23 de julho de 2018 às 10h30min., na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 153/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
G.M.R.,  através  de  seu  Patrono  o  Bel.  Gabriel  de  Meneses  Resende,  inscrito  na
OAB/BA sob nº 44891, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 592/2018, para o dia 23 de julho de 2018 às 14h30min., na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 154 18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
A.M.M.R.C., através de seus Patronos a Bela. Ana Paula Moreira Góes e o Bel Ramon
Romany Moradillo Pinto, respectivamente, inscritos na OAB/BA sob nºs 30700 e 39692,
para comparecerem à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
595/2018, para o dia 23 de julho de 2018 às 16 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 155/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
H.L.G., através de seu Patrono o Bel. Ricardo do Espírito Santo Cardoso, inscrito na

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

OAB/BA sob nº 23273, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 590/2018, para o dia 24 de julho de 2018 às 10h30min., na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 156/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
M.P.A., através de seu Patrono o Bel. Gamil Föppel El Hireche, inscrito na OAB/BA sob
nº 17828, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo
nº 593/2018, para o dia 24 de julho de 2018 às 14 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 157/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
G.L.P.J., através de seu Patrono o Bel. Gamil Föppel El Hireche, inscrito na OAB/BA
sob nº  17828,  para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do
Processo  nº  594/2018,  para  o  dia  24  de  julho  de  2018  às  15  horas,  na  sala  de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 158/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
O.V.O.L., através de seu Patrono o Bel. Gamil Föppel El Hireche, inscrito na OAB/BA
sob nº  17828,  para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do
Processo  nº  585/2018,  para  o  dia  24  de  julho  de  2018  às  16  horas,  na  sala  de

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 159/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
J.N.B.L., através de seus Patronos o Bel.  Pablo Domingues Ferreira de Castro e a
Bela. Catharina Araújo Lisboa, respectivamente, inscritos na OAB/BA sob nºs 23985 e
55506, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
586/2018, para o dia 25 de julho de 2018 às 09 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 160/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
R.C.S.J., através de seu Patrono o Bel. Reinaldo da Cruz de Santana Junior, inscrito na
OAB/BA sob nº 30895, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 591/2018, para o dia 25 de julho de 2018 às 10h30min., na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 161/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
W.L.S., através de seu Patrono o Bel. Wilton Lôbo Silva, inscrito na OAB/BA sob nº
4742, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
1505/2015, para o dia 26 de julho de 2018 às 09 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n°162/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica J.J.M.,
através  de  seus  Patronos  o  Bel.  Pablo  Domingues  Ferreira  de  Castro  e  a  Bela.
Catharina Araújo Lisboa, respectivamente, inscritos na OAB/BA sob nºs 23985 e 55506,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
141/2018, para o dia 26 de julho de 2018 às 10 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 163/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica L.B.P.,
através de seu Patrono o Bel. Ricardo do Espírito Santo Cardoso, inscrito na OAB/BA
sob nº  23273,  para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do
Processo nº  589/2018,  para  o  dia  27  de julho  de  2018 às  10h30min.,  na  sala  de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 164/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
P.M.N.,  através  de  sua  Patrona  a  Bela.  Pamella  Mariano  Nascimento,  inscrita  na
OAB/BA sob nº 36901, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 10799/2014, para o dia 26 de julho de 2018 às 14 horas, na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n°165/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Marcos Eduardo Fernandez Alonso, Representante no Processo nº 12779/2010, para
comparecer à Audiência de Instrução, designada para o dia 26 de julho de 2018, às
14h30min., na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade,
nº  16  (Antiga  Praça  Teixeira  de  Freitas)  –  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o
comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 166/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
C.H.R.L. através de seu Patrono o Bel. Carlos Humberto Ramos Lauton, inscrito na
OAB/BA sob nº 16491, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 12779/2010, para o dia 26 de julho de 2018 às 14h30min., na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n°167/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Paula
Regina de Sousa Silva, Representante no Processo nº 21730/2011, para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 06 de agosto de 2018, às 14 horas, na
sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga
Praça Teixeira  de Freitas)  –  Barris,  cabendo-lhe providenciar  o  comparecimento  de
suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 168/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
S.B.S., através de seu Patrono o Bel. Sérgio Barbosa da Silva, inscrito na OAB/BA sob
nº 19238, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo
nº 21730/2011, para o dia 06 de agosto de 2018 às 14 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 169/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Terezinha  Rangel  Cardoso  de  Sousa,  Representante  no  Processo  nº  16379/2011
Apenso nº 04722/2012, para comparecer à Audiência de Instrução, designada para o
dia 06 de agosto de 2018, às 15 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada
na Rua Portão da Piedade, nº 16 – Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento
de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 170/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
A.C.M.M., através de seu Patrono o Bel. Antonio Carlos Miguez Martinez, inscrito na
OAB/BA sob nº 26853, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos
do Processo nº 16379/2011 Apenso nº 04722/2012, para o dia 06 de agosto de 2018,
às 15 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade,
nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 8/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 171/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
A.S.N., através de seu Patrono o Bel. Anderson Santos Nogueira, inscrito na OAB/BA
sob nº  21951,  para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do
Processo  nº  16379/2011  Apenso  nº  04722/2012,  para  comparecer  à  Audiência  de
Instrução, para o dia 06 de agosto de 2018, às 15 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 172/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica o Bel.
Henrique Bonifácio Alves Barnabé, inscrito na OAB/BA sob nº 35202, Representante no
Processo nº 24130/2013, para comparecer à Audiência de Instrução, designada para o
dia 06 de agosto de 2018, às 16 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada
na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento
de suas testemunhas.

Salvador, 09 de julho de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 50/2018 – S

Suspensão exercício profissional

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, após o devido processo legal, cumprindo disposição do artigo 45, §

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 9/9
Mural Eletrônico – 2018-095.doc – 10/07/2018

6° da Lei 8.906/94, torna público para conhecimento das autoridades judiciárias e de
terceiros, que o Tribunal de Ética e Disciplina II da Seccional São Paulo aplicou pena
de  suspensão ao advogado  MANUEL NATIVIDADE, inscrito nesta Seccional sob n°
27.396, pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração tipificada no art. 34, inciso XXI, c/c
art. 37, I e § 2° da Lei 8.906/94, com eficácia em todo o território nacional. Assim, fica o
referido  advogado  INTIMADO  a  devolver  a  Secretaria  do  Conselho  Pleno  desta
Seccional  a  sua  Carteira  de  Identidade  profissional  (artigo  74,  da  Lei  8.906/94).
Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 09 de julho de 2018
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA